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О внешней торговле товарами 
Евразийского экономического союза 
со странами вне ЕАЭС1 

Январь – август 2021 года 

Оборот внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 

экономического союза (далее – ЕАЭС) со странами вне ЕАЭС за январь – 

август 2021 г. составил 522 млрд. долл. США, в том числе экспорт товаров – 

319,7 млрд. долл., импорт – 202,3 млрд. долл. По сравнению 

с январем – августом 2020 г. объем внешнеторгового оборота увеличился  

на 32,7%, или на 128,7 млрд. долл., экспорт – на 38,5% (на 88,9 млрд. долл.), 

импорт – на 24,5% (на 39,8 млрд. долл.). Профицит внешней торговли составил 

117,4 млрд. долл. против 68,4 млрд. долл. в январе – августе 2020 г. 

Объемы внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС  
со странами вне ЕАЭС за январь – август 2021 г.  

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – август 2020 г. 

оборот экспорт импорт 

ЕАЭС 521 954,2 319 664,7 202 289,5 117 375,2 132,7 138,5 124,5 

в том числе:  
      

Армения 3 265,5 1 368,3 1 897,2 -528,9 112,3 118,5 108,2 

Беларусь 24 921,5 13 688,7 11 232,8 2 455,9 129,1 150,1 110,4 

Казахстан 46 945,0 32 567,4 14 377,6 18 189,8 105,7 113,4 91,7 

Кыргызстан 2 346,6 570,4 1 776,2 -1 205,8 114,9 60,9 160,6 

Россия 444 475,6 271 469,9 173 005,7 98 464,2 136,9 142,2 129,4 

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского 
экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе  
от 29 мая 2014 года). 

Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Данные об объемах внешней торговли ЕАЭС со странами вне ЕАЭС, 

удельный вес государств – членов ЕАЭС в показателях внешней торговли и  

по укрупненным товарным группам за январь – август 2021 г. представлены  

в приложениях 1-4. 

Рост объема экспорта государств – членов ЕАЭС в страны вне ЕАЭС  

в январе – августе текущего года по сравнению с январем – августом 2020 г. 

обусловлен увеличением экспортных поставок Беларуси (на 50,1%), России 

(на 42,2%), Армении (на 18,5%) и Казахстана (на 13,4%). Увеличение импорта 

произошло за счет роста ввоза товаров в Кыргызстане – на 60,6%, в России –  

на 29,4%, в Беларуси – на 10,4% и в Армении – на 8,2%. 

По сравнению с январем – августом 2020 г. положительное сальдо 

внешней торговли со странами вне ЕАЭС по России увеличилось с 57,1 до 98,5 

млрд. долл., по Казахстану с 13,1 до 18,2 млрд. долл. По Беларуси дефицит 

внешней торговли в объеме 1,1 млрд. долл. в январе – августе 2020 г. сменился 

профицитом в сумме 2,5 млрд. долл. в январе – августе 2021 г. Отрицательное 

сальдо внешней торговли со странами вне ЕАЭС Армении уменьшилось с 599,7 

до 528,9 млн. долл., а Кыргызстана увеличилось – с 170 до 1 205,8 млн. долл.   

 

Распределение объемов внешней торговли государств – членов ЕАЭС  
по группам стран за январь – август 2021 г. 

(миллиардов долларов США / доля группы стран, %) 

  
Основным покупателем экспортируемых государствами – членами  

ЕАЭС товаров выступает Европейский союз – 41,8% (в январе – августе 2020 г. – 

38,6%). Среди стран Европейского союза наиболее существенны поставки 

товаров в Нидерланды – 9,5% (в январе – августе 2020 г. – 8,1%), Германию – 

6,2% (5,2%), Италию – 4,8% (4,8%), Польшу – 3,4% (3,1%). В страны АТЭС 

поставлено 29,3% всех экспортированных товаров (в январе – августе 2020 г. – 

30,8%), из них в Китай – 15,5% (16,9%), США – 3,9% (3,2%), Южную Корею – 3,5% 

(3,9%).  

Экспорт 

ЕС  

133,6 / 41,8% АТЭС 

93,7 / 29,3%  

СНГ  
(без стран ЕАЭС) 

17,4 / 5,5%  

Другие страны 

75,0 / 23,4% 

Импорт 

ЕС  

70,0 / 34,6%  

АТЭС 

95,1 / 47,0%  

СНГ 
(без стран ЕАЭС) 

7,5 / 3,7%  

Другие страны 

29,7 / 14,7%  
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На страны СНГ приходится 5,5% экспорта ЕАЭС, из них Украина – 2,5%, 

Узбекистан – 1,5%. В январе – августе 2021 г. по сравнению с январем – 

августом 2020 г. наиболее существенно увеличились поставки из ЕАЭС  

в Таджикистан (на 33,8%) и Молдову (на 29,3%).  

Импортные поставки сосредоточены на странах АТЭС – 47% (в январе – 

августе 2020 г. – 46,2%) и Европейского союза – 34,6% (35%). Из стран АТЭС 

наибольшие объемы приходятся на Китай – 26% (в январе – августе 2020 г. – 

25,4%), США – 6,4% (6,2%), Южную Корею – 4,8% (4,8%), Японию – 3,2% (3%). 

Среди стран Европейского союза в импорте ЕАЭС лидирует Германия – 9,9%  

(в январе – августе 2020 г. – 10,2%), Италия 4,5% (4,5%), Франция – 4,5% (3,6%).  

Страны СНГ в импорте ЕАЭС занимают 3,7% (в январе –  

августе 2020 г. – 4%). В январе – августе 2021 г. по сравнению с январем –

августом 2020 г. значительно увеличились импортные поставки на рынок Союза 

из Таджикистана (в 2,8 р.), Узбекистана (на 33,9%) и Азербайджана (на 31%). 

 
 

Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 

Начальника отдела: 
М.А. Сабельникова 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 1255 
e-mail:  m.sabelnikova@eecommission.org 

Исполнитель: 
П.А. Котляревский  
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4630 
e-mail:  kotlyarevskiy@eecommission.org 
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 Приложение 1 
 
 

 

 Динамика объемов внешней торговли ЕАЭС со странами вне ЕАЭС 
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 Приложение 2 
 Удельный вес государств – членов ЕАЭС 

во внешней торговле  
(в процентах к итогу по ЕАЭС) 

 

Внешняя торговля ЕАЭС по основным торговым партнерам 
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Приложение 3 

Товарная структура экспорта государств – членов ЕАЭС во внешней торговле со странами вне ЕАЭС 

  

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

Всего 319 664,7 100,0 138,5 1 368,3 100,0 118,5 13 688,7 100,0 150,1 32 567,4 100,0 113,4 570,4 100,0 60,9 271 469,9 100,0 142,2 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

20 910,4 6,5 121,9 205,9 15,0 103,5 921,5 6,7 133,0 1 821,4 5,6 119,5 63,2 11,1 105,6 17 898,4 6,6 121,9 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

11 329,6 3,5 138,3 0,8 0,1 109,1 1 473,5 10,8 163,7 18,8 0,1 в 2,1 р. 6,1 1,1 144,8 9 830,4 3,6 135,1 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

756,2 0,2 125,1 59,8 4,4 147,4 254,9 1,9 133,9 57,8 0,2 92,0 16,3 2,9 157,3 367,4 0,1 122,3 

Металлы и изделия  
из них 

40 652,9 12,7 171,1 202,3 14,8 147,6 1 157,6 8,5 144,4 5 267,3 16,2 127,6 35,2 6,2 182,5 33 990,5 12,5 182,0 
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Приложение 4 

Товарная структура импорта государств – членов ЕАЭС во внешней торговле со странами вне ЕАЭС 

 

 

 

 

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
августу  
2020 г. 

Всего 202 289,5 100,0 124,5 1 897,2 100,0 108,2 11 232,8 100,0 110,4 14 377,6 100,0 91,7 1 776,2 100,0 160,6 173 005,7 100,0 129,4 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

21 466,0 10,6 112,5 320,1 16,9 104,2 1 640,7 14,6 91,6 1 233,8 8,6 114,3 177,9 10,0 140,8 18 093,5 10,5 114,6 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

2 798,6 1,4 117,5 60,1 3,2 101,9 244,7 2,2 114,9 210,6 1,5 114,9 21,1 1,2 108,3 2 262,1 1,3 118,7 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

12 952,2 6,4 122,6 186,4 9,8 131,7 884,0 7,9 129,2 1 095,0 7,6 160,4 501,1 28,2 в 2,4 р. 10 285,7 5,9 116,3 

Металлы и изделия  
из них 

12 405,7 6,1 112,0 120,6 6,4 102,2 903,8 8,0 121,5 838,8 5,8 58,8 88,5 5,0 118,9 10 454,0 6,0 120,0 


